Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении требований в реестр требований кредиторов

«05» апреля 2022 года                                      Дело №  818/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул.

Калинина, д. 17) о включении требований в реестр требований кредиторов Общества с

ограниченной ответственностью «Боргросс» в рамках дела № 818/21-11, возбужденного по

заявлению Открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской

системы» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 71) о признании несостоятельным (банкротом)

Общества с ограниченной ответственностью «Богросс» (г. Бендеры, ул. Суворова,

д. 217«а»),

при участии:

конкурсного управляющего Е. Г. Филиппова,

представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры – М. Н. Лупу по доверенности

№ 01 от 10 января 2022 года,

в отсутствие конкурсных кредиторов: Открытого акционерного общества

«Агентство по оздоровлению банковской системы» и Открытого акционерного общества

«Экспортно-импортный банк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, 80 «а»), извещенных

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства по делу,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее

– Арбитражный суд) от 03 марта 2022 года назначено судебное заседание на 05 апреля

2022 года в целях рассмотрения обоснованности заявления Налоговой инспекции по

г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция, Заявитель) о включении требований в реестр

требований кредиторов Общества с ограниченной ответственностью «Богросс» (далее –

Должник, ООО «Богросс») и проверки наличия оснований для их включения в рамках дела

№ 818/21-11.

Указанное заявление рассмотрено в отсутствие конкурсных кредиторов: Открытого

акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы» и Открытого

акционерного общества «Экспортно-импортный банк» (часть вторая пункта 1 статьи 139

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» во

взаимосвязи с положениями статьи 97 названного Закона), извещенных надлежащим

образом о времени и месте судебного разбирательства по делу. Факт надлежащего

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

извещения поименованных лиц подтверждается имеющимися в материалах дела

почтовыми уведомлениями № 2/886, № 2/895 от 03 марта 2022 года. Заявления,

ходатайства от них в Арбитражный суд не поступали.

В состоявшемся в назначенное время заседании представитель Налоговой

инспекции  озвучила доводы заявления, пояснив, что имеются неисполненные Должником

исполнительные листы, выданные Арбитражным судом по делам № 614/18-06, № 319/19-

09, а также имеется неуплаченная в полном объеме пеня, начисленная за несвоевременную

уплату земельного налога.

Таким образом, Заявитель, ссылаясь в том числе на статьи 134, 139 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», просит

Арбитражный суд включить его требования в реестр требований кредиторов Должника в

состав четвертой очереди в сумме 130 990 рублей 09 копеек, в состав пятой очереди – 17

рублей 71 копейку.

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в соответствующем

заявлении, доводы которого поддержаны её представителем в судебном заседании 05

апреля 2022 года. В этом же заседании данное заявление рассмотрено Арбитражным судом

и оглашена резолютивная часть определения; в полном объеме данный судебный акт

изготовлен 06 апреля 2022 года.

От лиц, участвующих в деле, возражения относительно требования Заявителя в

соответствии с пунктом 3 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» в Арбитражный суд не поступали.

Осуществляя проверку обоснованности требований Заявителя и наличия оснований

для их включения в реестр требований кредиторов Должника, Арбитражный суд исходил

из следующего.

Из материалов дела № 818/21-11 следует, что определением от 05 ноября 2021 года к

производству Арбитражного суда принято заявление Открытого акционерного общества

«Агентство по оздоровлению банковской системы о признании Должника несостоятельным

(банкротом); 30 ноября 2021 года в отношении Должника введена процедура наблюдения.

Решением Арбитражного суда от 24 декабря 2021 года Должник признан несостоятельным

(банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 (один) год.

Данная информация опубликована в газете «Приднестровье» № 2 (6897) от 12 января 2022

года.

Расчеты с кредиторами в ходе конкурсного производства осуществляются по

правилам статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)», часть вторая пункта 1 которой предусматривает, что

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке статьи 97

названного Закона.

Кроме того, исходя из положений части третьей пункта 1 статьи 139

поименованного Закона, требования кредиторов включаются в реестр до его закрытия.

Заявление Налоговой инспекции о включении её требований в реестр требований

кредиторов Должника поступило в Арбитражный суд 02 марта 2022 года (вх. № 154), т.е.

до истечения 2 (двух) месяцев с даты опубликования сведений о признании Должника

банкротом.

В силу части первой пункта 3 статьи 16 названного Закона требования кредиторов

включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным

управляющим исключительно на основании вступивших в силу судебных актов,

устанавливающих их состав и размер. Аналогичные нормоположения содержатся в пункте

1 статьи 97 указанного Закона.

Определяя состав и размер требования Заявителя, Арбитражный суд исходил из

следующего.

Согласно представленным Налоговой инспекцией доказательствам решением

Арбитражного суда от 29 ноября 2018 года по делу № 614/18-06 с ООО «Богросс» в доход

республиканского бюджета взыскана государственная пошлина в сумме 133 079 рублей 67

года, а также решением Арбитражного суда от 12 июня 2019 года по делу № 319/19-06

взыскана пошлина в сумме 293 рублей 37 копеек. Оба судебных акта вступили в законную

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3

силу, в связи с чем Арбитражным судом выданы исполнительные листы 24 декабря 2018

года и 15 июля 2019 года, соответственно.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 АПК ПМР вступивший в законную силу

судебный акт подлежит немедленному исполнению на всей территории Приднестровской

Молдавской Республики. При этом каких-либо исключений в отношении юридического

лица, признанного несостоятельным (банкротом), не предусмотрено.

Однако таковые, как следует из материалов дела № 818/21-11, не исполнены в

полном объеме. Так, Должником частично исполнен исполнительный лист по делу 614/18-

06, о чем свидетельствует платежное поручение № 116399 от 28 декабря 2018 года на

сумму 2 382 рублей 95 копеек. Исполнительный лист, выданный Арбитражным судом по

делу № 319/19-06, не исполнен вообще. Доказательств иного лица, участвующие в деле, не

представили. Кроме того, изложенные обстоятельства подтверждены в судебном заседании

конкурсным управляющим Е. Г. Филипповым (пункт 3 статьи 62 АПК ПМР).

Учитывая изложенное, а также основываясь на положениях части третьей пункта 1

статьи 4, подпункта г) пункта 4 статьи 130, пунктов 1, 2 статьи 134 Закона

Приднестровской Молдавской Республики во взаимосвязи со статьей 1 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», Арбитражный

приходит к выводу о том, что требования Налоговой инспекции в общей сумме 130 990

рублей 09 копеек подлежат включению в реестр требований кредиторов Должника в состав

четвёртой очереди. Следовательно, в обозначенной части заявленное требование

Налоговой инспекции подлежит удовлетворению ввиду его обоснованности,

правомерности и доказанности (пункт 1 стати 45, пункт 1 статьи 131 АПК ПМР).

Заявитель также просит Арбитражный суд включить в реестр требований

кредиторов Должника в состав пятой очереди его требование в сумме 17 рублей 71

копейки.

Осуществляя проверку  обоснованности требования Налоговой инспекции в

обозначенной части, Арбитражный суд установил следующее.

Должник, являясь плательщиком земельного налога, несвоевременно осуществил

его уплату, в связи чем была начислена пеня, задолженность по уплате которой составляет

17 рублей 71 копейку. Данные обстоятельства подтверждаются Решениями

Государственной администрации № 411 от 31 марта 2014 года и № 001254 от 01 октября

2020 года, расчётом земельного налога и арендной платы за 2020 год, представленным

Должником в Налоговую инспекцию, квитанциями за 16 июля 2021 года (2 штуки),

справками о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 16 июля 2021 года, 20 июля

2021 года, 05 ноября 2021 года, 28 февраля 2022 года.

Обобщая изложенное, а также исходя из части третьей пункта 1 статьи 4, подпункта

д) пункта 4 статьи 130, пункта 1 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд считает требование

Налоговой инспекции в сумме 17 рублей 71 копейки подлежащим включению в реестр

требований кредиторов Должника в состав пятой очереди. Следовательно, в обозначенной

части заявленное требование также подлежит удовлетворению.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктами 5, 6 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и статьями 128, 131 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить заявление Налоговой инспекции по г. Бенедры.

2. Признать требования Налоговой инспекции по г. Бендеры подлежащими

включению в реестр требований кредиторов Общества с ограниченной ответственностью

«Боргросс»:

- в состав четвёртой очереди в сумме 130 990 рублей 09 копеек;

 - в состав пятой очереди в сумме 17 рублей 71 копейки.

3. Направить копии настоящего определения:

- конкурсному управляющему Филиппову Евгению Геннадьевичу (г. Тирасполь,

ул. Ленина, д. 22, кв. 27);

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в

течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                        Е. А. Кушко